
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  681  del  09/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricostruzione pubblica: nomina/sostituzione Responsabili Unici di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.
36, per gli interventi di competenza Ufficio speciale ricostruzione Lazio in qualità di soggetto attuatore.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00659 09/04/2024

 



  

OGGETTO: Ricostruzione pubblica: nomina/sostituzione Responsabili Unici di Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per gli interventi di competenza Ufficio speciale 

ricostruzione Lazio in qualità di soggetto attuatore.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE                                     

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana;  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio                                         e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. 

Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il 

Presidente della Regione con proprio decreto; 

 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024



  

- l decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare gli articoli 15, commi 1, 2 e 6, e 45; 

- l’Allegato I.2 del predetto D.lgs. n. 36/2023 - “Attività del RUP”; 

- l’Allegato I.10 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 - “Attività tecniche a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure”; 

- l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 57 del 4 luglio 2018, ed in particolare l’art. 4, 

rubricato “Criteri di ripartizione negli appalti per lavori” nonché l’art. 5 rubricato “Criteri di 

ripartizione negli appalti per servizi e forniture”; 

- la determinazione A02164 del 22/11/2023, con la quale è stata istituita l’“Unità operativa Legale - 

Gare e contratti” nell’ambito dell’Area “Gare e contratti per la ricostruzione pubblica” ed approvato 

l’Atto Organizzativo della stessa; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo agli interventi di cui sopra, resta in capo 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e che pertanto è necessario provvedere 

all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

PRESO ATTO della nota protocollo n. 0450429 del 03.04.2024, con la quale l’Arch. Maria Grazia 

Gazzani, dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione pubblica dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio, ha rappresentato quanto segue: 

- che con nota protocollo n. 316528 del 06.03.2024, l’arch. Tonino Cicconetti, dipendente regionale, 

ha richiesto formalmente l’interruzione del distacco presso l’USR a partire dal 15.03.2024; 

- che con nota protocollo n. 316528 del 06.03.2024, la dott.ssa Simona Petrongari, dipendente 

regionale, ha richiesto formalmente l’interruzione del distacco presso l’USR a partire dal 

15.03.2024; 

- che con determinazione n. G02863 del 13.03.2024, è stata formalizzata, per entrambi i soggetti 

summenzionati, la cessazione del distacco presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, a far data 

dal 15.03.2024; 

- che con nota protocollo n. 366158 del 15.03.2024, l’arch. Ilaria Grossi, dipendente USR Lazio a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 50-bis D.L. 189/2016, ha comunicato le proprie dimissioni 

volontarie, precisando, quale termine ultimo del rapporto di lavoro, la data del 31.03.2024; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024



  

- che l’arch. Tonino Cicconetti e l’arch. Ilaria Grossi sono RUP di diversi interventi, per i quali è 

pertanto necessaria la sostituzione con nuovi soggetti in possesso delle qualifiche di cui all’art. 15 

del D.Lgs 36/2023; 

- che con note prot. n. 414920 del 26.03.2024, prot. n. 429723 del 28.03.2024, prot. n. 442270 del 

02.04.2024 e prot. n. 442288 del 02.04.2024, lo scrivente Ufficio ha richiesto il supporto tecnico, 

relativamente ad alcune procedure di ricostruzione pubblica, alla Direzione regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica, ai fini della assegnazione degli incarichi di RUP 

resi disponibili a seguito delle dimissioni dei tecnici arch. Cicconetti e arch. Grossi; 

- che con nota protocollo n. 447475 del 02.04.2024, il Direttore della Direzione regionale Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica ha formalizzato il proprio assenso alla nomina 

nel ruolo di RUP di alcuni dipendenti appartenenti alla propria struttura; 

- che con nota protocollo n. 439715 del 29.03.2024, il Comune di Amatrice ha accettato la proposta 

precedentemente formalizzata dall’USR, in merito al cambio del Soggetto Attuatore a favore 

dell’Ufficio scrivente dell’intervento denominato “Centro Servizi del Parco Nazionale - Ostello - 

Centro Espositivo (ex Convento di S. Francesco)”; 

PRESO ATTO altresì che, nella richiamata nota protocollo n. 0450429 del 03.04.2024, sulla base 

di quanto sopra descritto, l’arch. Maria Grazia Gazzani ha proposto la nomina dei nuovi RUP in 

sostituzione dei dipendenti non più in servizio all’USR, nonché un riordino negli incarichi 

precedentemente attribuiti, come meglio dettagliato nella tabella allegata alla presente 

determinazione (All. 1);  

VISTI in particolare i commi 1 e 2 dell’articolo 15 del D.lgs. n.36/2023: 

RITENUTO necessario procedere alla nomina/sostituzione dei RUP sulla base di quanto proposto 

dall’arch. Maria Grazia Gazzani, come indicato nella nota protocollo n. 0450429 del 03/04/2024; 

TENUTO CONTO che i RUP individuati nella sopra richiamata tabella risultano essere in possesso 

delle competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari per lo svolgimento del suddetto 

incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli interventi indicati; 

CONSIDERATO che con successiva determinazione saranno ridefinite, con modalità in corso di 

esame, le strutture di supporto da assegnare ai RUP degli interventi indicati nella sopra richiamata 

tabella e che fino a tale momento la composizione di dette strutture resterà quella individuata con 

determinazione n. A00433 del 13/03/2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la tabella allegata alla presente determinazione (All. 1), che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla nomina/sostituzione dei RUP come indicato nella tabella (Allegato 1); 

3. di dare atto con successiva determinazione, saranno ridefinite, con modalità in corso di esame, 

le strutture di supporto da assegnare ai RUP degli interventi indicati nella sopra richiamata tabella 

e che fino a tale momento la composizione di dette strutture resterà quella individuata con determina 

n. A00433 del 13/03/2024; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024



  

4. di notificare la presente determinazione ai RUP degli interventi ricompresi nella tabella allegata 

alla presente determinazione; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

Il Direttore 

        Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024



            Allegato 1  
 

N CUP 
Vecchio 

RUP 
Nuovo RUP Comune  Intervento 

Importo 

programmato 

1 C64H22000830001 Grossi Ilaria 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento piazza ex Convento di San 

Francesco 
3.328.000,00 € 

2 C65G17000020001 
Cicconetti 

Tonino 
Rosati Beatrice Accumoli 

Recupero e ricostruzione del cimitero di 

Accumoli 
2.649.775,40 € 

3 C65C17000340001 
Cicconetti 

Tonino 
Zibellini Sabrina Accumoli 

Recupero e ricostruzione del cimitero della 

frazione di Grisciano 
2.131.100,27 € 

4 C62F18000380001 Grossi Ilaria Zibellini Sabrina Accumoli 
Recupero e ricostruzione del cimitero della 

frazione di Tino 
630.000,00 € 

5 C63G18000170001 
Cicconetti 

Tonino 
Zibellini Sabrina Accumoli 

Recupero e ricostruzione del cimitero della 

frazione di Roccasalli 
756.000,00 € 

6 C64D18000080001 
Cicconetti 

Tonino 
Massimo Paoluzi Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Collespada 
565.284,51 € 

7 C69E18000560001 
Cicconetti 

Tonino 
Massimo Paoluzi Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Grisciano 
1.258.000,00 € 

8 C69E18000550001 
Cicconetti 

Tonino 
Massimo Paoluzi Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Terracino  
730.000,00 € 

9 C69E18000540001 
Cicconetti 

Tonino 
Massimo Paoluzi Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Illica 
820.000,00 € 

10 C64J18000290001 Grossi Ilaria Daniele De Salvo Accumoli 
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 

frazione di Illica 
373.787,57 € 

11 C68E17000220001 Grossi Ilaria 
Boccanera 

Patrizia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione della frazione di Macchia 
561.400,00 € 

12 C61B21005460001 
Cicconetti 

Tonino 
Morgana Lupo Accumoli 

Nuovo ponte pedonale sul torrente Chiarino 

nella frazione di Grisciano 
2.545.213,44 € 

13 C69J21018980001 Grossi Ilaria 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli Ricostruzione Palazzo Comunale (seconda sede) 1.567.378,10 € 

14 C66J21000030001 
Cicconetti 

Tonino 
Granato Andrea Accumoli 

Lavori di smontaggio, rimozione e catalogazione 

delle macerie degli edifici identificati ai nn. 1-2-

3-5-8-9-10-11-12 

4.522.953,00 € 

15 C61E18000210001 Grilli Antimo 
Battaglino 

Antonio 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Fonte del 

Campo 

448.000,00 € 

16 C69J20000720001 Grilli Antimo 
Battaglino 

Antonio 
Accumoli Adeguamento strada Fonte del Campo 1.450.000,00 € 

17 C71E18000050001 
Cicconetti 

Tonino 
Grilli Antimo Amatrice 

Recupero e ricostruzione del cimitero 

monumentale capoluogo 
6.777.220,12 € 

18 C79J21038340001 Grossi Ilaria Brunelli Arianna Amatrice 
Realizzazione di uno spazio aperto pubblico nel 

sedime dell’ex chiesa di San Giovanni 
1.223.177,78 € 

19 C79J21038280001 Grossi Ilaria 
Gazzani 

Mariagrazia 
Amatrice 

Demolizione e ricostruzione del Palazzo del 

Reggimento - Municipio 
2.699.626,14 € 

20 C79J21038390001 Grossi Ilaria Brunelli Arianna Amatrice 
Museo della ricostruzione (ex cinema teatro G. 

Garibaldi) 
4.370.930,79 € 

21 C78E18000810001 Grossi Ilaria 
Boccanera 

Patrizia 
Amatrice 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di San Giorgio 
619.000,00 € 

22 C71B21004790006 
Cicconetti 

Tonino 
Massimo Paoluzi 

Antrodoco, 

Micigliano, 

Rieti 

Ciclovia Monti reatini - Valle del Velino 1° 

stralcio 
3.500.000,00 € 

23 C42F1700048000A Grossi Ilaria Grilli Antimo Cittareale 
Realizzazione di un edificio polifunzionale ad 

uso pubblico (ex scuola elementare) 
      809.446,38 €  

24 C41B17000970001 
Cicconetti 

Tonino 
Zibellini Sabrina Cittareale 

Demolizione e ricostruzione muri di sostegno 

parcheggio cimitero nella frazione di san 

Lorenzo 

245.208,37 € 

25 C25J18000220001 Grossi Ilaria Grilli Antimo 
Poggio 

Bustone 

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 

interessante la strada comunale Via Roma e il 

Parco pubblico Giardini di Marzo 

301.207,27 € 

26 C82F17000400001 Grossi Ilaria Zibellini Sabrina Posta 
Cimitero di Posta Capoluogo - sistemazione 

blocco loculi esito B ed E 
514.422,02 € 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024



27 C17H21010120006 
Cicconetti 

Tonino 

Gazzani 

Mariagrazia 
Rieti 

Sub-misura A3.2 - Progetti per la conservazione 

e fruizione dei beni culturali - Recupero con 

opere strutturali, impiantistiche e di finitura 

finalizzato alla realizzazione di locali destinati a 

deposito, esposizione e laboratorio di restauro di 

beni culturali nel complesso dell'ex seminario 

vescovile 

6.870.000,00 € 

28 F11B21006900002 
Cicconetti 

Tonino 
Comune di Rieti Rieti 

Adeguamento sismico del complesso Biblioteca 

Paroniana e museo archeologico 
7.300.000,00 € 

29 C27H21006230006 Grossi Ilaria Daniele De Salvo Rivodutri 

Sub-misura A3.1 -  Programma Unitario di 

Rigenerazione urbana e territoriale - Ripristino 

officiosità idraulica del canale di santa Susanna 

430.049,07 € 

30 C21B21013940006 
Cicconetti 

Tonino 
Paolo Palmieri Rivodutri 

Sub-misura A3.1 -  Programma Unitario di 

Rigenerazione urbana e territoriale - 

Realizzazione di un centro logistico a villaggio 

Santa Maria, tramite la realizzazione di due 

nuove strutture polifunzionali 

1.746.029,99 € 

31 F19H17000010001 
Gazzani 

Mariagrazia 
Granato Andrea Rieti 

Adeguamento sismico scuola Primaria e 

dell''Infanzia G. Marconi + Palestra 
12.858.000,00 € 

32 E73D21000690001 
Comune 

Amatrice 
Brunelli Arianna Amatrice 

Centro Servizi del Parco Nazionale - Ostello - 

Centro Espositivo (ex Convento di S. Francesco) 
11.756.237,99 € 

33 C79J21038370001 
Di Maggio 

Simone 
Brunelli Arianna Amatrice 

Nuovo centro della musica (ex Chiesa di S. 

Maria di Porta Ferrata) 
2.358.874,88 € 

34 C63G18000190001 
Brunelli 

Arianna 

Proietti Maria 

Cecilia 
Accumoli 

Recupero e ricostruzione del cimitero della 

frazione di Terracino 
236.000,00 € 

35 I47H21003840002 
Brunelli 

Arianna 

Proietti Maria 

Cecilia 
Cittareale 

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su 

strada comunale via Rinaldi, frazione di 

Collenasso 

178.758,00 € 

36 C78E18000480001 
Ciafrè Maria 

Luisa 

Boccanera 

Patrizia 
Amatrice 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Poggio 

Vitellino 

517.000,00 € 

37 D64E21000660005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di Cassino 
284.800,00 € 

38 D64E21000670005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di 

Cesaventre 

706.560,00 € 

39 D64E21000690005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di 

Collespada 

616.320,00 € 

40 D64E21000710005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di 

Grisciano 

3.543.040,00 € 

41 D64E21000730005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione frazione di  Illica  - 2° stralcio 
1.072.320,00 € 

42 D64E21000740005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di Macchia 
784.320,00 € 

43 D64E21000770005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di Poggio 

D'Api 

563.100,00 € 

44 D64E21000780005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Roccasalli - 2° 

stralcio 

1.420.800,00 € 

45 D64E20004820005 -------- 
Gazzani 

Mariagrazia 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione - 2° stralcio frazione di 

Villanova 

770.560,00 € 

46 C62H18000950001 
Miluzzo 

Germana 

Mancini 

Sebastiano 
Accumoli 

Rifacimento ed adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Mole 
128.800,00 € 

 
 
 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00659 del 09/04/2024


